

**DADOS DA EMPRESA:**

Razão Social: CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI
Nome Fantasia: CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI

CNPJ/MF: 04.768.594/0001-36

Endereço Completo: Rua: Prudente de Moraes, Nº 280, Conjunto: Dom Pedro I, CEP: 69.040.710

Telefone: (92) 99473-3783

E-mail: CONTATOCONSTRUCAO56@GMAIL.COM

Representante Legal da empresa: Marcio Gomes do Rego Barretto

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: Santander

Agência: 4539

Conta Corrente: 130038549

QUADRO-RESUMO

TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	PREÇO UNITÁRIO MENSAL (B)	VALOR MENSAL DO SERVIÇO (C) = (A)X(B)	
Motorista - D	Posto	9	R\$ 4.704,58	R\$ 42.341,22	R\$ 508.094,64
Motorista - A/B	Posto	18	R\$ 3.291,48	R\$ 59.246,64	R\$ 710.959,68
				R\$ 25.920,00	R\$ 25.920,00
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO				R\$ 101.587,86	R\$ 1.244.974,32
VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO				R\$ 1.244.974,32	

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

Declaramos estar de acordo com todos os termos e condições do Edital e Anexos.

Observações:

Os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos (frete, seguros, etc.), tributos incidentes

VALOR DA PROPOSTA: R\$ 1.244.974,32 (Um milhão duzentos e quarenta e quatro mil novecentos e setenta e quatro reais e trinta reais e dois centavos)

Marcio Gomes do Rego
Barreto
CPF: 987.967.124-49
Diretor

Contato Serviços de Conservação e
Manutenção Eireli
CNPJ: 04.768.594/0001-36

MANAUS-AM, 24 DE AGOSTO DE 2022

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Motorista - categoria D	Posto	9

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2021/2022
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000306/2021
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Motorista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7825-10
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 2.240,20
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Motorista - D
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2022

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	(Um milhão duzentos e quarenta e quatro mil novecentos e setenta e quatro reais e trinta reais e dois centavos)
A	Salário Base	R\$ 2.240,20
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 2.240,20

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 186,68
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 248,89
	Subtotal	19,44%	R\$ 435,57
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,86%	R\$ 153,76
	TOTAL	26,31%	R\$ 589,33

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 448,04
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,01
C	SAT	1,50%	R\$ 33,60
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 33,60
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 22,40
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,44
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,48
H	FGTS	8,00%	R\$ 179,22
	TOTAL	35,30%	R\$ 790,79

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 3,80	R\$ 32,79
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 15,00	R\$ 330,00
C	Assistência Social e Familiar	R\$	10,00
D	Cesta básica	R\$	100,00
E	Plano odontológico	R\$	-
F	Programa de Qualificação Profissional	R\$	-
G	Outros (especificar)	R\$	-
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$	472,79

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,31%	R\$ 589,33
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 790,79
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 472,79
	TOTAL	61,60683%	R\$ 1.852,90

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,41900000%	R\$ 9,39
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0335200%	R\$ 0,75
C	Aviso prévio trabalhado	1,94000000%	R\$ 43,46
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,6848200%	R\$ 15,34
E	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,44000000%	R\$ 77,06
TOTAL		6,5173%	R\$ 146,00

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,83200000%	R\$ 18,64
B	Licença paternidade	0,02666700%	R\$ 0,60
C	Ausência por acidente de trabalho	0,07000000%	R\$ 1,57
D	Afastamento maternidade	0,26000000%	R\$ 5,82
E	Outros (especificar)	0,00000000%	R\$ -
Subtotal		1,18866700%	R\$ 26,63
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,41959945%	R\$ 0,11
TOTAL		1,6082665%	R\$ 26,74

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	1,6082665%	R\$ 26,74
TOTAL		1,6082665%	R\$ 26,74

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,50
B	Equipamentos	R\$	-
Total de Insumos diversos		R\$	23,50

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,10%	R\$ 4,38
B	Lucro	0,10%	R\$ 4,29
C	Tributos	8,65%	
	PIS	0,65%	R\$ 30,55
	COFINS	3,00%	R\$ 141,01
	ISS	5,00%	R\$ 235,01
Total			R\$ 415,24

R\$ 4.289,35
R\$ 4.289,35
R\$ 4.700,20

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.240,20
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.852,90
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 146,00
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 26,74
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 23,50
Subtotal (A + B +C+ D+ E)		R\$ 4.289,35
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 415,24
Valor total por empregado		R\$ 4.704,58

11,94200000%

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Motorista - categoria A/B	Posto	18

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2021/2022
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000306/2021
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Motorista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7823-05
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 1.451,36
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Motorista - A/B
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2022

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.451,36
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.451,36

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 120,95
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 161,25
	Subtotal	19,44%	R\$ 282,19
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,86%	R\$ 99,61
	TOTAL	26,31%	R\$ 381,81

o cálculo de incidência influenciou no total da proposta.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 290,27
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,28
C	SAT	1,50%	R\$ 21,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 21,77
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 14,51
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,71
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,90
H	FGTS	8,00%	R\$ 116,11
	TOTAL	35,30%	R\$ 512,33

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 3,80	R\$ 80,12
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 15,00	R\$ 330,00
C	Assistência Social e Familiar	R\$	10,00
D	Cesta básica	R\$	100,00
E	Plano odontológico	R\$	-
F	Programa de Qualificação Profissional	R\$	-
G	Outros (especificar)	R\$	-
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$	520,12

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,31%	R\$ 381,81
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 512,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 520,12
	TOTAL	61,60683%	R\$ 1.414,26

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,4190000%	R\$ 6,08
B	Incidência do FGTS sobre o aviso previo indenizado	0,0335200%	R\$ 0,49

C	Aviso prévio trabalhado	1,94000000%	R\$	28,16
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,6848200%	R\$	9,94
E	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,44000000%	R\$	49,93
TOTAL		6,5173%	R\$	94,59

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,83200000%	R\$ 12,08
B	Licença paternidade	0,02666700%	R\$ 0,39
C	Ausência por acidente de trabalho	0,07000000%	R\$ 1,02
D	Afastamento maternidade	0,26000000%	R\$ 3,77
E	Outros (especificar)	0,00000000%	R\$ -
Subtotal		1,18866700%	R\$ 17,25
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,41959945%	R\$ 0,07
TOTAL		1,6082665%	R\$ 17,32

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	1,6082665%	R\$ 17,32
TOTAL		1,6082665%	R\$ 17,32

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 23,50
B	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos diversos		R\$ 23,50

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,10%	R\$ 3,00
B	Lucro	0,10%	R\$ 3,00
C	Tributos	8,65%	R\$ 21,38
	PIS	0,65%	R\$ 98,65
	COFINS	3,00%	R\$ 164,42
	ISS	5,00%	R\$ 290,46
Total			R\$ 290,46

R\$ 3.001,03
R\$ 3.001,03
R\$ 3.288,48

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por (R\$))	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.451,36
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.414,26
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 94,59
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 17,32
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 23,50
Subtotal (A + B +C+ D+ E)		R\$ 3.001,03
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 290,46
Valor total por empregado		R\$ 3.291,48

LOGOTIPO	
RAZÃO SOCIAL:	
CNPJ:	
ENDEREÇO:	
FONE:	

ANEXO I

PLANILHA ESTIMATIVA PARA O CUSTO MENSAL DOS INSUMOS (MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS)

**PLANILHA 01
UNIFORMES - SERVIÇOS DE MOTORISTA**

(A)	(B)	(C)	(D)	(E = D X C)	(F = E / 12)
Descrição	Unidade de medida	QTD Anual	Valor unitário R\$	Valor total R\$	Valor total por mês R\$
Camisa social cinza masculina ou feminina	und	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	R\$ 6,67
Calça social masculina ou feminina	und	4	R\$ 27,20	R\$ 108,80	R\$ 9,07
Sapato social masculino ou feminino	par	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
Cinto de couro	und	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
Crachá em PVC medindo 8,5 x 5,5cm com cordão em silk	und	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 0,42
Meia social masculino ou feminino	par	4	R\$ 2,00	R\$ 8,00	R\$ 0,67
VALOR MENSAL A APROPRIAR					R\$ 23,50